
  
 

     
 
 

 Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

  ROMANIA 
     JUDETUL BRAILA 

           CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                               HOTARAREA NR.63 
                                              din 27 februarie 2024 

 
privind:  aprobarea si plata cotizației  către Asociaţia Localităţilor şi Zonelor Istorice şi      

de Artă din Romania (A.L.Z.I.A.R) pentru anul 2024 
 

Consiliul Județean Brăila, intrunit in sedință ordinară la data de 27 februarie 2024;                          
Avand în vedere Referatul de aprobare al  Președintelui Consiliului Județean Brăila ; 
Raportul de specialitate al Directiei Arhitect Sef nr.2631/05.02.2024; 
Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu si Evidentă Bugetară nr. 

3233/09.02.2024; 
 Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios nr. 
4142/21.02.2024; 

Având in vedere: 
- adresa A.L.Z.I.A.R. nr.2372/10.01.2024,inregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 

706/11.01.2024; 
- prevederile art.8 din Statutul Asociaţiei Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din 

Romania 
 Văzând avizul Comisiei de organizare si dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protectia mediului inconjurator, agricultură, turism, transport si al Comisiei de buget-
finante, administrarea domeniului  public si privat al judetului; 

In baza prevederilor art. 45 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor  
istorice republicată,cu modificările si completările ulterioare; 

In baza prevederilor art.173 alin.1 lit. “d” si alin.5 lit “d” din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările si completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art.182  alin.1 si art.196 alin. 1 lit. “a” din OUG 57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările si completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1  - Se aprobă plata cotizației reprezentând  contribuția Consiliului Județean Brăila  in 
cuantum de 3234,47 lei către Asociația Localităților si Zonelor Istorice si de Artă din România.
  

Art.2  - Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se insîrcinează Direcția 
administrare patrimoniu si evidență bugetară si Direcția Arhitect Șef din aparatul de specialitate 
al Consiliului Județean Brăila. 

Art.3 - Prin grija Compartimentului cancelarie si arhivă din cadrul Direcției administrație 
publică, contencios, prezenta hotărâre va fi adusă la cunostinta celor interesați. 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     
 


